
Progressivo N° 79 
 
Verbale N° 4 

Prot. Gen.le N° 55548/’16 

 

 

COMUNE DI FERRARA  

ATTI   DEL   CONSIGLIO   COMUNALE 

SEDUTA  DEL  4  LUGLIO  2016 
 

Convocato il Consiglio Comunale, a termini di legge, in seduta di I  invito, con avviso in data 30/6/2016, n° 

74629/’16 si sono oggi riuniti nella sala delle adunanze alle ore 15,30 con la Presidenza del Signor CALO’ Dr. 

Girolamo –Presidente del Consiglio Comunale - i Signori Consiglieri appresso indicati, assistiti dalla Signora 

CAVALLARI Dr.ssa Ornella – Segretario Generale del Comune di Ferrara (Classe 1/A). 
 
 

CONSIGLIERI : a s s e g n a t i  n °  3 2  +  1 –  i n  c a r i c a  n ° 3 2  +  1  –  i n t e r v e n u t i  n °  2 8  
 

1. CALO’ Girolamo  – PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE 
 

2. ANSELMI Vittorio 

3. BALBONI Federico 

4. BARALDI Ilaria 

5. BAZZOCCHI Alessandro 

6. BOVA Alberto 

7. CAVICCHI Giovanni 

8. CORAZZARI Cristina 

9. CRISTOFORI Tommaso 

10. FACCHINI Fausto 

11. FEDELI Silvia 

12. FINCO Renato 

13. FIORENTINI Leonardo 

14. FOCHI Claudio 

15. FORNASINI Matteo 

16. GUZZINATI Vito 

17. MARESCA Dario 

18. MORGHEN Ilaria 

19. PERUFFO Paola 

20. RENDINE Francesco 

21. SIMEONE Sergio Mariano 

22. SORIANI Elisabetta 

23. TALMELLI Alessandro 

24. TOSI Ruggero 

25. TURRI Pietro 

26. VIGNOLO Mauro 

27. VITELLIO Luigi 

28. ZARDI Giampaolo 

 

ASSESSORI: 

 

1. FERRI Caterina 

2. FUSARI Roberta 

3. MAISTO Massimo 

4. MERLI Simone 

5. MODONESI Aldo 

6. SAPIGNI Chiara 

7. SERRA Roberto 

8. VACCARI Luca 
  

 
 

 

SCRUTATORI NOMINATI : ANSELMI – FINCO - SORIANI            Visto della Ragioneria 
            
 

 (O M I S S I S) 
 

 

Variante alla classificazione acustica. 
 

Inviata copia: 
 

- Servizio Ufficio di Piano / Barillari 
- Ufficio di Piano / Rinaldo 
- Ragioneria 
 



Seduta del 4 LUGLIO 2016            Verbale n° 4-55548/’16 C.C. 
 
 

 1  

  Il Presidente dà la parola all’Ass. Fusari la quale illustra la pratica in 
oggetto. 
 
  Dichiarata aperta la discussione si hanno gli interventi dei Cons.ri Anselmi, 
Facchini, Rendine nonché la replica dell’Ass. Fusari. Per dichiarazione di voto, si hanno 
gli interventi dei Cons.ri Balboni, Anselmi, Rendine e Facchini. 
 
  Il resoconto di quanto sopra è riportato nel verbale di questa stessa seduta 
cui si rinvia. 
 
  Quindi il Presidente pone in votazione il sottoriportato schema di delibera 
proposto dalla Giunta Comunale: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
 
- che con delibera consiliare P.G. 21901 del 16/04/2009 è stato approvato il Piano 
Strutturale Comunale (PSC); 
 
- che, unitamente al PSC, è stata approvata, ai sensi dell’art. 4 L.R. 15/2001 e al fine di 
tutelare l’ambiente dall’inquinamento acustico, la classificazione acustica strutturale del 
territorio comunale; 
 
- che con delibera consiliare P.G. 39286 del 10/06/2013 è stato approvato il Regolamento 
Urbanistico Edilizio (RUE); 
 
- che con delibera consiliare P.G. 20451 del 07/04/2014 è stato approvato il 1° Piano 
Operativo Comunale (POC); 
 
- che con delibera consiliare P.G. 4692 del 09/02/2015 è stata approvata una variante al 1° 
Piano Operativo Comunale (POC); 
 
- che, al fine di adeguare la classificazione acustica alla disciplina territoriale di dettaglio 
fissata dal RUE e dal POC vigenti, con delibera consiliare P.G. 51768 del 09/11/2015 è 
stata adottata apposita variante, costituita dai seguenti elaborati: 
 
1   RELAZIONE TECNICA E RAPPORTO AMBIENTALE 
2  QUADRO CONOSCITIVO 
2.1.n Densità abitativa e localizzazione attività - scala 1:10.000 (9 tavole) 
2.2 Infrastrutture di trasporto - scala 1:36.000  
3.n CLASSIFICAZIONE ACUSTICA - CARTOGRAFIA - scala 1:10.000 (9 tavole) 
4  NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE; 
 
- che detta variante alla classificazione acustica provvede a individuare e a descrivere le 
situazioni di potenziale conflitto acustico fra aree contigue all’interno del territorio 
urbanizzato e urbanizzabile in quanto, a causa delle esistenti destinazioni d’uso e densità di 
insediamento, le rispettive classi presentano valori che si discostano in misura superiore a 5 



Seduta del 4 LUGLIO 2016            Verbale n° 4-55548/’16 C.C. 
 
 

 2  

dBA di livello sonoro equivalente, indicando, di tali situazioni, quali debbano essere 
oggetto di approfondimento nell’ambito del Piano di risanamento acustico ai sensi dell’art. 
5 L.R. 15/2001, quali debbano essere oggetto della futura pianificazione operativa e quali, 
invece, non comportino effettivi conflitti per le oggettive condizioni dei luoghi; 
 
- che detto Piano di risanamento acustico dovrà essere approvato entro un anno 
dall’approvazione della presente variante alla classificazione acustica; 
 
- che, ai sensi dell’art. 31 NTA del PSC vigente e dell’art. 3 L.R. 15/2001 e s.m.i., la 
variante alla classificazione acustica adottata dal Consiglio comunale è stata depositata per 
la durata di sessanta giorni a partire dal 16/12/2015, dandone comunicazione sul B.U.R. e 
sul portale web comunale; 
 
- che, a seguito della pubblicazione della variante, non sono pervenute osservazioni né 
opposizioni; 
 
- che, con nota in data 09/02/2016, P.G. 16379, il Servizio Sistemi Ambientali di ARPAE 
ha espresso parere favorevole con alcune raccomandazioni relative alle fasi di attuazione e 
monitoraggio della variante, parere che si allega sub “A” al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
- che, con Determina n. 945 del 21/04/2016, la Provincia di Ferrara ha espresso, ai sensi 
dell'art. 15 del D. Lgs. N. 152/2006, parere motivato con alcune raccomandazioni relative 
alle fasi di attuazione e monitoraggio della variante, parere che si allega sub “B” al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto: 

- che i contenuti di progetto della suddetta variante siano condivisibili e coerenti con gli 
strumenti urbanistici vigenti;  
 
- che le raccomandazioni espresse nei pareri citati siano condivisibili e che debbano 
costituire riferimento per le successive fasi di attuazione e monitoraggio, con la 
precisazione che, ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 142/2004, quanto indicato da ARPAE in merito 
alle fasce di rispetto per le nuove infrastrutture stradali va riferito alle fasce di studio delle 
infrastrutture di nuova realizzazione; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della variante in oggetto; 
 
Precisato che degli elaborati di variante è stata realizzata una copia digitale, che viene con 
il presente provvedimento approvata, quale passaggio indispensabile per la sua diffusione, 
consultazione e distribuzione in formato digitale, anche attraverso il sito web del Comune; 
 
Visti  gli elaborati tecnici e amministrativi costituenti la variante alla classificazione 
acustica, posti agli atti del Servizio Ufficio di Piano; 

Vista la L.R. 15/2001 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n° 152/2006 e s.m.i.; 

Vista la L.R. n° 9/2008; 



Seduta del 4 LUGLIO 2016            Verbale n° 4-55548/’16 C.C. 
 
 

 3  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio  
proponente (art. 49 – 1° comma – D.Lgs. n° 267/2000); 

Dato atto che la pratica non ha rilevanza sotto l’aspetto contabile; 

Sentite la Giunta e la 3^ Commissione Consiliare; 

 

DELIBERA 

 
- di dare atto che, a seguito della pubblicazione della variante di cui in premessa, non sono 
pervenute osservazioni né opposizioni; 
 
- di accogliere le raccomandazioni relative alle fasi di attuazione e monitoraggio della 
variante contenute nel parere del Servizio Sistemi Ambientali di ARPAE del 09/02/2016, 
P.G. 16379, allegato sub “A” al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale, con la precisazione che, ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 142/2004, quanto indicato 
da ARPAE in merito alle fasce di rispetto per le nuove infrastrutture stradali va riferito alle 
fasce di studio delle infrastrutture di nuova realizzazione; 
 
- di dare atto del parere motivato espresso ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. N. 152/2006 dalla 
Provincia di Ferrara con Determina n. 945 del 21/04/2016, parere che si allega sub “B” al 
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, accogliendone le 
raccomandazioni relative alle fasi di attuazione e monitoraggio della variante; 
 
- di decidere favorevolmente la Valutazione Ambientale Strategica della variante alla 
classificazione acustica di cui in premessa; 
 
- di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 
della L.R. 15/2001 e s.m.i., la variante alla classificazione acustica, costituita dai seguenti 
elaborati, posti agli atti del Servizio Ufficio di Piano: 
 
1   RELAZIONE TECNICA E RAPPORTO AMBIENTALE 
2  QUADRO CONOSCITIVO 
2.1.n Densità abitativa e localizzazione attività - scala 1:10.000 (9 tavole) 
2.2 Infrastrutture di trasporto - scala 1:36.000  
3.n CLASSIFICAZIONE ACUSTICA - CARTOGRAFIA - scala 1:10.000 (9 tavole) 
4  NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE; 
 
- di approvare la copia digitale degli elaborati della variante alla classificazione acustica, 
contenuta all'interno del supporto digitale, riproducibile e non modificabile, posto in atti al 
presente provvedimento; 
 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 L.R. 15/2001 e s.m.i., dopo l’approvazione la presente 
variante verrà trasmessa alla Provincia per gli adempimenti di cui all'art. 2, comma 5, della 
Legge regionale citata; 
 



Seduta del 4 LUGLIO 2016            Verbale n° 4-55548/’16 C.C. 
 
 

 4  

- di dare atto altresì che la presente variante sarà depositata presso il Comune per la libera 
consultazione e della sua approvazione verrà data notizia sul portale web comunale e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna; 
 
- di dare atto infine che sul portale web del Comune saranno pubblicati il parere motivato 
della Provincia, una dichiarazione di sintesi e le misure di monitoraggio comprese nel 
Rapporto ambientale e che la medesima documentazione verrà trasmessa alla Provincia per 
la pubblicazione sul rispettivo sito web; 
 
- di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Antonio Barillari, dirigente del 
Servizio Ufficio di Piano. 
 
__________________ 
 
  La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI: N° 28  
CONSIGLIERI VOTANTI: N° 28  
VOTI FAVOREVOLI: N° 17  
VOTI CONTRARI: N°   6 (Cons.ri Anselmi, Cavicchi, Fornasini, Rendine, 

Peruffo e Zardi) 
 
ASTENUTI: N°   5 (Cons.ri Balboni, Bazzocchi, Fochi, Morghen e 

Simeone) 
 
  Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama approvata la 
deliberazione nel preciso testo soprariportato. 
 
 
 
 
 
 
 
      Il Segretario Generale         Il Presidente del Consiglio Comunale 
CAVALLARI Dr.ssa Ornella              CALO’ Dr. Gir olamo 
 
 
 
 
 
 
 
_________________ 
Entra la Cons.re Vitelletti ed escono i Cons.ri Balboni e Peruffo – PRESENTI: N° 27 
 



 
 


